
انتخابات مجلس با قانون جدید
برگزاری انتخابات تناسبی مجلس در تهران منتفی شد

 معصومه معظمی: در حالی که دولت ســیزدهم قبل از انتخابات 
وعده مهار تورم و توجه به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم 
را داده بود و انتظار می رفت پس از روی کارآمدن به شعارهایی 
مانند ســاخت چهار میلیون مسکن و ایجاد یک میلیون اشتغال 
در ســال و رفع موانع تولید عمل کند، مردم همچنان در انتظار 

تحقق وعده ها هستند.

آمار اعلامی دولت درباره تورم 
غیرواقعی است

جلال محمودزاده، نماینده مجلس، در گفت وگو با «شرق»:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۰۹ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولاي   ۲۴     ۱۴۴۵ محــرم   ۶     ۱۴۰۲ مــرداد   ۲ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  با صدور حکمی از سوی رهبر معظم انقلاب موسوی مقدم نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید شد، واکنش مسئول بسیج اساتید دانشگاه تهران به اظهارات اخیر «محمد مرندی» 

مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز خود به 
گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها درخصوص 

طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای 
اسلامی پرداخت و نمایندگان مجلس شورای اسلامی با 

پیشنهاد کمیسیون مبنی بر حذف ماده ۹۶ الحاقی موضوع 
ماده ۵۳ مصوبه به منظور تأمین نظر هیئت عالی نظارت 

مجمع تشخیص مصلحت نظام موافقت کردند.

گویا لازم اســت برای چندمین بار یــادآوری کنیم نظام اقتصادی 
بر پایه ســه رکن «دولت، بازار و جامعه مدنی» یا «سیاست، اقتصاد 
و اجتماع» شــکل گرفته اســت. این ســه گانه نه از من اســت نه از 
نظریه پردازان ایرانی و نه اساسا یک تصویرپردازی آرمانی و انتزاعی 
است بلکه سیر تحول نظام اقتصادی دست کم از انقلاب صنعتی به 
این سو همین را به تصویر می کشد. پیش از آن نیز نمونه های تاریخی 
متعددی از نقش و تأثیر تشــکل ها در تحولات و اصلاحات مدنی و 
آرام یا پیشگیری از تعارضات و ستیزه گری ها دیده می شود. تنش های 
بزرگ اجتماعی، اقتصادی و سیاسی قرن نوزدهم که به اصلاح نظام 
ســرمایه داری و بنیان گذاری نظام تأمین اجتماعی منجر شد، یکی از 
نمونه های مهم تاریخی برای فهم این اضلاع و ابعاد سه گانه است. 
دکتر شــریعتی به درســتی آن را «به ســر عقل آمدن سرمایه داری» 
خوانده اســت و به روشــنی توضیح می دهد که نظام سرمایه داری 
بــا بازبینی عاقلانه دریافت یا باید تن به فروپاشــی نظام اقتصادی و 
اجتماعی موجود و خاموشــی ماشین تولید سرمایه دارانه و سازوکار 
انباشت سود دهد یا باید دست از طمع ورزی تمامیت خواهانه بردارد 
و از بخشــی از سود خود چشم پوشــی کند و آن را با کارگران  سهیم 
شود. بنابراین پذیرش و به رسمیت شناختن قدرت تشکل های کارگری 
و کارفرمایی بخشــی از عقلانیت تاریخی و زمینه ساز اصلاح و تداوم 
این نظام بوده است. همچنین تحولات قرن بیستم به ویژه بحران های 
اقتصادی و اجتماعی به روشنی نشان می دهد تعامل و تعادل میان 
ســه رکن دولت، بازار و جامعه مدنی یک شــرط اجتناب ناپذیر برای 
حرکت بی تعارض و بی تنش با رعایت منافع عمومی دولت و مردم 
است. شــرط این تعامل هم چنان  که از زبان شریعتی گفته شد هم 
درکی عقلانــی از این ضرورت و هم فهم و پذیرش و تحمل و مدارا 
و به رسمیت شــناختن اقتصاد (بازار و بخش خصوصی) و اجتماع 
(نهادهای مدنی به ویژه تشــکل های فراگیر شــهروندان و صاحبان 
کســب وکار) اســت. در هفته های اخیر نمونه های متعددی از رفتار 
تنش آلود و تهاجمی بخشــی از دولت به هر دو نهاد نادولتی یعنی 
بــازار و جامعه مدنی شــکل گرفته کــه در روزگار پرتنش و نیازمند 
تعامل و گفت وگوی بیشتر عجیب و غیرقابل فهم است. تلاش برای 
تصرف خانه اندیشمندان علوم انسانی، حمله به کنسرت ها و محافل 
فرهنگــی و هنری دارای مجوز قانونی و تهاجم به دانشــگاه ها هم 
در فرایندهــای متعارف و قانونی ارتقا و پویش علمی و اتهام تلاش 
مخرب و ساختارشــکنانه به آنها نمونه هایی از این رفتار نااندیشیده 
و غریب اســت. در این میان تلاش گروهی برای برهم زدن انتخابات 
قانونی و پراستقبال اتاق بازرگانی با اتهامات و بهانه های مختلف از 
همه غریب تر و غیرقابل فهم تر اســت. آنچه بیش از همه این رفتار 
را نافهمیدنی و نگران کننده می نماید، یکی این اســت که دولت در 
حساس ترین دوران تاریخی خود از حیث اعتبار و پشتوانه اجتماعی، 
مالی، ســازماندهی و کارشناسی و تنش های فرامرزی به سر می برد 
و از ســوی دیگر بیش از هر زمــان و روزگار دیگری به کمک بخش 
خصوصی و بازار برای تأمین مالی مســتقیم و غیرمســتقیم و تداوم 
و اســتمرار نظام تولید و توزیع و پیشگیری از تنش های اجتماعی و 

سیاسی نیازمند است.
گویا برخی از تندروها با تفکیک و انتزاع ذهنی سیاست از اقتصاد 
و اجتمــاع فراموش کرده اند  بیش از ۸۰ درصــد منابع امروز خزانه 
دولت از مالیات همین صاحبان کسب و کار تأمین می شود. دست کم 
نیمــی از درآمــد ارزی صــادرات غیرنفتی را همیــن صادرکنندگان 
بخش خصوصی برعهده دارند. گویا فراموش کرده اند اتاق بازرگانی 
و صنایــع و معادن و کشــاورزی ایــران به عنوان مهم ترین تشــکل 
فراگیر اقتصادی و اجتماعی ســابقه ای ۱۳۰ســاله یعنی دســت کم
۲۰ ســال بیشتر از دولت مدرن در ایران دارد و امروزه نماینده هزاران 
تولید کننــده و بازرگان در صدها ســندیکا، اتحادیــه و نهاد صنفی و 
رسته ای است که از تولید صدها هزار کالا و خدمتی که تولید ملی را 
شــکل می دهند، از معدن تا کالاها و خدمات نهایی و توزیع انرژی تا 
حمل ونقل و خدمات مالی را برعهده دارند و در ارتباط تنگاتنگ مالی 
و اجتماعی و تولید و فعالیت با کارگران و خانوارها و ســازمان های 
بخش عمومی دولتی و غیردولتی اند. گویا فراموش می شــود که بار 
اصلی مؤسسات خیریه و نهادهای خیرجمعی و حتی تأمین بخشی 
از کالاهــا و خدمات همگانی بر عهده همین بنگاه ها و تشــکل های 
بازاری و انجمن های بخش خصوصی است. گویا فراموش می شود 
بازار و بخش خصوصی در ســال های اخیر بــار اصلی تحریم های 
طولانی، کرونا، خفگی مالی و عمیق ترین رکود تورمی صدساله اخیر 
را بردوش کشــیده اســت و بدتر از آن هر روز و ســاعت در معرض 
تصمیمات بی ثبات کننده دولتی اســت. حتی در مقایســه با فضای 
پرتنش برخی بنگاه های بخش عمومی در سال های اخیر، بار اصلی 
مالــی و اجتماعی افزایش دســتمزد کارگــران و تعامل و همکاری 
با تشــکل های کارگری برای حفظ اشــتغال و زیســت همکارانه و 
پیشگیری از تنش در محیط های کارگری در سال های تورم کم سابقه 
یا تحمیل تعطیلی ناشــی از قطع برق و گاز یا کمبود ارزی بر دوش 
همین بخش خصوصی بوده اســت. از این رو  به نظر می رســد برای 
کمک به حل بخشی از مسائل موجود یا دست کم پیشگیری از ایجاد 
تعارض بیشــتر، دولت بــازار و جامعه مدنی را آن گونه که هســت 
به رســمیت بشناســد و منافع خود را در زیســت همکارانه با آنها 

جست وجو کند نه در تعارض با آنها.

دولت و بخش خصوصی
تعارض یا تعامل؟

سـرمـقـالـه

حجت میرزایی

یکــی از موارد مهــم در پیشــگیری و درمــان به موقــع اختلالات 
روان شــناختی، افزایش ســواد ســلامت روان جامعه است. طبق 
تعریف، سواد سلامت روان عبارت است از «آگاهی و باور فرد درباره 
اختلال های روانی که به شناسایی و مدیریت و پیشگیری از آنها کمک 
کند» (پیش تر در روزنامه «شــرق» با محوریت ســواد سلامت روان، 
مقاله ای تحت عنوان «سلامت روان در خطر» چاپ شده است). قوه 
قضائیه در یکی، دو هفته گذشته، طی صدور احکام خاص قضائی، 
به شکلی ناخواسته فضایی را ایجاد کرده است که بیشتر، کنجکاوی 
عمومی به مفهوم اختلال شخصیت ضد اجتماعی و شائبه استفاده 
ابــزاری از اختلالات روان شــناختی و مفهــوم روان درمانی را در پی 
داشــته اســت. طبق حکم صادرشــده برای یکی از هنرمندان زن، 
«او باید با مراجعه به مراکز رســمی روان شناســی و مشاوره نسبت 
بــه درمان بیماری شــخصیت ضد اجتماعی (نیاز به دیده شــدن از 
طریــق رعایت نکردن مقررات عمومی و رفتارهــای نابهنجار و ضد 
اجتماعــی) به  صورت هر دو هفته یک  بار اقدام و گواهی ســلامت 
خــود را در پایان دوره درمان ارائه دهــد». پیش از ادامه بحث، لازم 
اســت که بین دو واژه «بیماری» و «اختلال» تمایز قائل شد. معمولا 
کلمه بیماری یا مرض برای مسائل جسمانی استفاده می شود. وقتی 
از بیمــاری صحبت می شــود، بلافاصله «عامل بیمــاری زا» مطرح 
می شــود. با توجه  به اینکه در اختلالات روان شناختی معمولا عامل 
بیماری زا به آن شــکلی کــه این مفهوم در بیماری های جســمانی 
به کار می رود، موضوعیت ندارد، از واژه اختلال اســتفاده می شــود. 
به همین دلیل اســت که معمولا افرادی را که به مراکز مشــاوره و 
روان درمانی مراجعه می کنند، مراجع و نه بیمار می نامند. واژه اصلی 

حکم مذکور، اختلال شخصیت ضد اجتماعی است. براساس کتاب 
راهنمای تشخیصی و آماری اختلالات روان شناختی که مرجع اصلی 
روان پزشکان و روان شناسان بالینی است، اختلالات شخصیت یکی از 
۲۰ طبقه تشــخیصی انواع اختلالات روان انسان محسوب می شود. 
طبق تعریف، متخصص وقتی از تشــخیص اختلال شخصیت برای 
فرد استفاده می کند که اولا بتواند سابقه دیرپایی از علائم و نشانه ها 
را در افــکار، رفتــار و هیجان های مراجع ثبت کند که ســنخیتی با 
فرهنگ رایج فرد ندارنــد. این علائم معمولا از اواخر دوره نوجوانی 
آغاز می شــوند و در طول زمان تغییر چندانــی ندارند. ثانیا علائم و 
نشانه های روان شــناختی بارز فرد، بسیاری از مواقع مشکلات جدی 
را برای او و اطرافیانش ایجاد می کند. ثالثا همواره  فرد مبتلا چندان 
بینشی به وضعیت خود نداشته و طبعا تمایلی به تغییر نیز در خود 
احساس نمی کند. به عبارت دیگر اختلالات شخصیت مجموعه ای 
از ویژگی های انعطاف ناپذیر هســتند که کارکردهــای فرد را مختل 
کرده و بســیاری از مواقع شــرایط تحمل ناپذیری را برای او و به ویژه 
دیگران فراهــم می کنند. در طبقه اختلالات شــخصیت ۱۰ اختلال 
وجود دارد که عبارت اند از: پارانویید (الگوی ثابتی از شک و تردید به 
اطرافیان)، اسکیزویید (تمایل افراطی به دوری گزینی)، اسکیزوتایپی 
(دارای افکار عجیب وغریــب و جادویی)، مرزی (بی ثباتی در روابط 
بین فردی)، نمایشی (تمایل افراطی به مورد توجه بودن)، خودشیفته 
(خــود را محور جهان دانســتن)، اجتنابی (حساســیت افراطی به 
طرد)، وابســته (وابســتگی افراطی به دیگران)، وسواســی (نظم و 
قاعده منــدی افراطــی در زندگــی) و در نهایت اختلال شــخصیت 
ضــد اجتماعــی. این اختــلال، یکــی از نزدیــک بــه ۳۰۰ اختلال 
روان شــناختی اســت که مهم ترین ویژگی آن قانون ســتیزی است. 
ایــن افراد معمولا فاقد احســاس گنــاه بوده و بــرای برآورده کردن 
خواســته های خــود، با انــواع و اقســام ترفندها دیگــران را فریب 
می دهند. افراد دارای اختلال شخصیت ضد اجتماعی معمولا دارای 
هوش کلامی بالایی بوده و با چرب زبانی دیگران را متقاعد می کنند 
که خواســته های آنان را برآورده کننــد. ظاهر طبیعی و حتی گرم و 

دوست داشــتنی آنان چنان غلط انداز است که می تواند متخصصان 
باتجربــه را هــم گمراه کند. با توجــه به اینکه این افــراد به راحتی 
دروغ می گویند، راستی آزمایی جزء لاینفک مصاحبه با آنان است. با 
وجــود تخلف های مکرری که این افــراد در زندگی انجام می دهند، 
به ندرت علائم اضطرابی و افســردگی از خود نشــان می دهند؛ ولی 
متخصصان کارکشــته می توانند افســردگی پنهان آنان را شناسایی 
کنند. پشت بند اختلال شخصیت ضد اجتماعی، اختلال سلوک است. 
این اختلال که مختص دوره نوجوانی است، معمولا شخصیت ضد 
اجتماعی را به دنبال دارد؛ فرار از خانه، مصرف مواد، ارتباط جنسی 
زودهنگام، دزدی و دیگر اعمال غیرقانونی مواردی هستند که اگر در 
دوره نوجوانی انجام شــوند، متخصص از تشخیص اختلال سلوک 
استفاده می کند. از این رو ضروری است برای اینکه متخصص بتواند 
به درستی اختلال شخصیت ضد اجتماعی را تشخیص دهد، علائم 
اختلال ســلوک را که پیش از ۱۵ ســالگی شروع می شوند، رهگیری 
کند. از آنجا که بسیاری از افراد مبتلا،  قربانی خشونت اطرافیان خود 
در دوره کودکی بوده و در معرض پدیده ای موسوم به «آسیب جزئی 
به مغز» واقع شــده اند، معاینه عصب شناختی و نوار مغز و تجزیه 
و تحلیل آن از طرف متخصصــان مغز و اعصاب و مغزپژوهان، به 
دقتِ روند تشــخیص می افزاید. در مجموع درصورتی که فرد از بین 
هفت علامت بالینی دارای ســه علامت باشد، متخصص می تواند 

تشــخیص اختلال شــخصیت ضد اجتماعی را 
ثبــت کند: ۱. انجــام مکرر اعمالی کــه منجر به 
دســتگیری فرد شوند؛ ۲. سابقه طولانی از فریب 
و کلاهبرداری از دیگران همراه با دروغ گویی های 
 .۴ تصمیم گیــری؛  در  بســیار؛ ۳. عجول بــودن 
پرخاشگری مداوم به گونه ای که سوابق متعددی 
از ضرب وجرح دیگران را در کارنامه خود داشته 
باشــد؛ ۵. فقدان تــرس از آســیب وارد کردن به 

سلامت خود و دیگران...
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

اختلال شخصیت ضد اجتماعی؟

روان شناس پیشگیری
حسین ناصری 

 در آســتانه انتخابــات مجلــس یازدهم، ما در شــورای  عالی 
اصلاح طلبان، مخالف راهبرد «انتخاب بد از بدتر» بودیم. خروجی 
این راهبرد در مجلس دهم، نمایندگانی شد که متأسفانه عملکرد 
برخــی از آنها بــرای بدنــه اصلاح طلبان چنــدان رضایت بخش 
نبــود. حتی در مــواردی اخبــار ناراحت کننده ای از فســاد تعداد 
انگشت شماری از آنها شنیدیم که البته حتی یک مورد آن هم زیاد 
اســت! اســتدلال ما این بود که این نکات، به «سرمایه اجتماعی» 
اصلاح طلبان آســیب می زند. آقای دکتر عارف هم مخالف راهبرد 
مذکور بود. ایشان از بی توجهی برخی از نمایندگان که در فراکسیون 
امید عضو بودند، درباره تصمیمات جمعی این فراکسیون شکایت 
داشــت. می گفتند روی حرف و رأی نمایندگان جبهه پایداری بیش 
از حرف و رأی برخی نمایندگان فراکســیون امید می توانم حساب 
کنم. شــخصا تصور می کنم آقای دکتر عــارف در مواردی مظلوم 
واقع شده اســت و اگر کسی پای حرف ایشــان بنشیند، قصه های 
فراوانی دارد که بســیاری از مواضع و عملکرد ایشــان در مجلس 

دهم را قابل درک می کند.
امروز، در این ســال پایانی مجلس یازدهم، ارزیابی نگارنده این 
اســت که مجلس دهم، با همه اشــکالاتی که داشت، در مجموع 
بیشــتر به نفع منافع ملی و منافع جامعــه بود؛ چون حتی همان 
نماینده ای که به نظر ما فرصت طلب بود، نیز با همان مبنای خود، 
حســاب و کتاب می کرد که برای فلان مصوبه باید در حوزه انتخابیه 
پاســخ دهد و رأی و محبوبیتش بالا و پایین می شود. او فرق دارد با 
نماینده ای که خــود را وامدار حوزه انتخابیه نمی داند و تنها دنبال 

جلب نظر شورای نگهبان است.
از دل مجلس دهم، طرح «صیانت از فضای مجازی» درنیامد. 
مراجع چهارگانه اســتعلام، پنج گانه نشــد. ساعت خواب مردم در 
تابستان و زمستان مختل نشد. مصوبات چالش سازی مانند مصوبه 
موسوم به «اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها» درنیامد. این قانون 
انتخابات که بیش ازپیش جمهوریــت را محدود می کند، درنیامد. 
نمایندگانــش دنبال لجبازی بــا جامعه نبودنــد. جایگاه مجلس 

بیش از پیش تضعیف نشد.
ادامه در صفحه ۸

راه نفس
یـادداشـت

مهدی شیرزاد

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

محسن حکیمی: فرصت سال مرگ احمد شاملو، شاعر بزرگ آزادی را مغتنم می شمارم و با توجه به نیاز جامعه 
خاصه در اوضاع کنونی، می کوشــم در این یادداشت برخی نگاه های سنتی شــاملو را از پستوی شعر مدرنش 
بیرون آورم و در معرض داوری قرار دهم. لازم اســت در آغاز تأکید کنم که بحث من درباره هنر شاعریِ شاملو 
نیست. من نه شاعرم و شعرشناس و می دانم که ســخن گفتن درباره شعر شاملو را باید به شاعران و اهل شعر 
واگذاشت. شــعر را البته دوست می دارم و در دشمنی دیرین میان شــاعران و فیلسوفانی چون افلاطون، که 
شــاعران را دروغگو و لاف زن می دانســت، در کنار شــاعران قرار دارم. اما اگر چنان که گفته اند، یکی از عناصر 
آفرینندهٔ شــعر، اندیشه است، فکر می کنم آدم بی ذوقی چون من نیز که شعر را عمدتا از منظر اندیشهٔ نهفته در 

آن می نگرد، می تواند این اجازه را به خود دهد که اگر حرفی در این زمینه دارد، بزند.

فشار دولت برای ابطال نتیجه انتخابات اتاق ایران به برگزاری نشستی در این زمینه منجر شدآلرژی دولتی

وزیر صمت و اعضای شورای عالی نظارت بر اتاق ایران، هفته آینده درباره حواشی انتخابات  
پارلمان بخش خصوصی تشکیل جلسه می  دهند

مهدی قایدی، بازیکن بوشهری باشگاه استقلال، به طور رسمی از 
این تیم جدا شد. او که فصل گذشته به عنوان بازیکن قرضی از شباب 
الاهلی امارات راهی استقلال شده بود، با مخالفت باشگاه مبدأ جهت 
تــداوم حضورش در این تیم تهرانی، مجبور شــد به امارات برگردد تا 
منتظر تعیین تکلیف باشــد. قایدی فصل گذشــته یکــی از مهره های 
تأثیرگذار اســتقلال بود که توانست تا پای عنوان آقای گلی هم پیش 
برود، ولی قافیه را در روز آخر به شــهریار مغانلو واگذار کرد. او با زدن 
۱۲ گل و دادن چهــار پاس گل بــه هم تیمی هایش یکی از مهره های 
تأثیرگذار ترکیب ریکاردو ســا پینتو بود. هرچند درخشــش این وینگر 
ســرعتی هم راه به جایی نبرد و استقلال در فصل گذشته به رتبه ای 
بهتر از عنوان سومی در لیگ برتر نرسید. در این فصل و پس از تغییرات 
فنی و مدیریتی در باشــگاه استقلال، مهدی قایدی دوباره در فهرست 
مدنظر جواد نکونام، سرمربی جدید این باشگاه، حضور داشت و علی 
خطیر، مدیرعامل جدید استقلال، در تلاش بود تا در رایزنی با مسئولان 
اماراتی، بتواند مقدمات ادامه همکاری قایدی با استقلال را فراهم کند.

بیات شده
 اما همیشه جنجالی!

قوه قضائیه از شهرداری 
مستند خواست

قرارداد مهدی قایدی  با 
استقلال؛ تلخ تر از زهر

۳

۱۰

«شرق» پیشنهاد  وزیر  امور خارجه  اسبق   درباره 
مذاکره مستقیم با آمریکا را بررسی می کند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید

جهان در تنور
واکنش شرکت توانیر

به گزارش «شرق»

گزارش «شرق» از روند افزایش دما و موج گرمای شدید 
در کشورهای مختلف

۶

۴

شـاملـواندیشه شاعرانهاندیشه شاعرانه
به مناسبت بیست وسومین سالگرد درگذشت احمد شاملو به مناسبت بیست وسومین سالگرد درگذشت احمد شاملو 

آمیختگی  های اندیشه سنتیآمیختگی  های اندیشه سنتی
  با شعر مدرن  شاملو   با شعر مدرن  شاملو 


